
 

 

 

 
 

 
 
 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza”   
CF 80209930587 PI 02133771002 
www.uniroma1.it 

 

                           Decisione di contrarre e di Affidamento Diretto  
 

                                       ACQUISTI DI BENI E SERVIZI NON INFORMATICI fuori TDA 
                                                             CIG: B136C3FBD2 
 
 

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO DELEGATO 

VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche”; 

VISTO lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n. 3689 del 29/10/2012 e ss. mm. 
e ii.; 

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la contabilità di 
Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n. 1220 del 11/04/2019 e ss. mm. 
e ii.; 

VISTE Il D.D n.4964 del 29-12-2023 con cui la Dott.ssa Gaia De Filippo è stata 
designata Rad del Centro Interdipartimentale in Neurobiologia Daniel 
Bovet fino al 31-12-2024; 

VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026 di Sapienza 
Università di Roma, approvato dal Consiglio di Amministrazione con 
delibera n. 1 del 23 gennaio 2024;  

VISTO il D.Lgs. n. 36/2023, in particolare gli artt.48-55; 

VISTO l’art. 1 co. 449 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii. che prevede, anche 
per le istituzioni universitarie, l’obbligo di approvvigionarsi mediante le 
convenzioni-quadro stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO l’art. 1 co. 450 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii. che prevede l’obbligo, 
per gli acquisti di beni e servizi, di importo pari o superiore a 5.000,00 
Euro ed inferiore alla soglia di rilievo comunitario, di ricorrere al MEPA 
(mercato elettronico della pubblica amministrazione), gestito da Consip 
S.p.A., ovvero ad altri mercati elettronici, ovvero al sistema telematico 
messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo 
svolgimento delle relative procedure; 

VISTO l’art. 1 co. 583 della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, in cui è previsto 
l’obbligo a carico, tra l’altro, delle istituzioni universitarie di 
approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro stipulati da Consip S.p.A. 
o il sistema dinamico di acquisizione realizzato e gestito dal Consip 
S.p.A., fermo restando quanto previsto dall’art. 1, commi 449 e 450 della 
legge n. 296/2006; 

VISTO l’art. 4 comma 1 lett. a) del D.L. n. 126/2019, convertito con modifiche con 
legge n. 159/2019, in cui è previsto, in particolare, che per le istituzioni 
universitarie, non si applicano le disposizioni di cui all’articolo 1, commi 

http://www.uniroma1.it/


 

 

 

 

 

pag. 2 di 3 

449, 450 e 452, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, in materia di ricorso 
alle Convenzioni-quadro e al mercato elettronico delle pubbliche 
amministrazioni e di utilizzo della rete telematica, per l’acquisto di beni e 
servizi funzionalmente destinati all’attività di ricerca, trasferimento 
tecnologico e terza missione; 
 
la Delibera n.264/2023 modificata dalla Delibera 601 del 19-12-2023, 
dalla Delibera 582/2023 e il Comunicato del Presidente ANAC del 10-1-
2024 in base alle quali fino al 30-9-2024 si può acquisire il CIG sulla 
piattaforma PCP (Piattaforma Contratti Pubblici) per affidamenti inferiori 
a euro 5.000,00 e al di fuori di strumenti telematici di negoziazione in casi 
di difficoltà oggettive di utilizzo delle suddette piattaforme; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 430/2023 del 19/12/2023 
con la quale è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione 
annuale autorizzatorio 2024; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 431/2023 del 19/12/2023 
con la quale è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione 
triennale 2024 - 2026; 

VISTA la richiesta per l’acquisto Del servizio di spedizione e sdoganamento 
fornitura extraue formulata dalla Prof.ssa Patrizia Campolongo con nota 
del 27-2-2024,  
nella quale è precisato che la fornitura di cui si chiede la spedizione 
rappresenta un pezzo di ricambio di attrezzatura acquistata in 
precedenza ed è      
funzionale alle esigenze del progetto di ricerca “CMR_CRIN” di cui è 
Responsabile Scientifica per i seguenti motivi: trattasi di pezzi di ricambio 
di camere comportamentali indispensabili per eseguire esperimenti 
comportali sul ratto oggetto del progetto di ricerca CMR_CRin. 

VISTO il parere favorevole alla richiesta d'acquisto del servizio del Direttore del 
Centro Interdipartimentale in Neurobiologia Daniel Bovet ratificato dal 
Comitato Direttivo CRiN nella seduta del 6-3-2024 su espressa istanza 
della RAD; 

VISTO il provvedimento del 6-3-2024 Prot. n. 10 del 7-3-2024 con il quale è stata 
nominata quale Responsabile Unico del Progetto (RUP) la dott.ssa 
Daniela Picardi, in possesso dei requisiti di idoneità professionale per 
l’acquisto sopracitato, per un importo presunto pari ad € 404,00 iva 
esclusa; 

RITENUTI i motivi, addotti nella richiesta sopracitata, rispondenti alle finalità di 

pubblico interesse perseguite dall’Amministrazione relative alla attività 

di ricerca; 

CONSIDERATO che il RUP ha verificato che il bene per le sue caratteristiche e funzioni 
non è presente in Convenzioni o accordi quadro stipulati da Consip S.p.A. 
né nel sistema dinamico di acquisizione realizzato e gestito da Consip 
S.p.A.; 

CONSIDERATO che, come risulta dalla nota sopracitata, è stato individuato dal RUP, in 
accordo con il Responsabile scientifico del progetto, previa indagine di 



 

 

 

 

 

pag. 3 di 3 

mercato informale tramite acquisizione di preventivo, l’operatore 
economico fornitore dell’attrezzatura cui i pezzi di ricambio oggetto di 
fornitura si riferiscono: in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

CONSIDERATO che il RUP ha dichiarato il rispetto del principio di rotazione; 

  

VISTO Il preventivo per la spedizione rif. 1Z2X11R86818503843 dell'operatore 
economico United Parcel Service italia srl, p.iva 08537690151, per un 
importo pari ad € 118,94 iva inclusa; 

CONSIDERATO che il RUP ha redatto il quadro economico dell’acquisto; 

CONSIDERATO che, per la verifica del possesso dei requisiti per contrarre con la P.A si 
applicheranno le modalità a campione di cui alle Linee guida per l’utilizzo 
del Codice dei Contratti pubblici D.Lgs. 36/2023 del 03/07/2023 emanate 
con circolare direttoriale Sapienza prot. n.0060790 del 03/07/2023; 

  

CONSIDERATO che saranno garantiti tutti gli adempimenti ex art. 3 della legge n. 
136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari); 

ACCERTATA la disponibilità sul B.U.  progetto contabile “ CMR_Crin” esercizio 2024;  

 
DETERMINA 

- di autorizzare l’affidamento diretto all'operatore economico **United Parcel Service italia 

 srl**, p.iva 08537690151, per i motivi indicati in premessa, ai sensi dell’art. 50, comma 1,  
lett. b) del D.Lgs. 36/2023, del contratto di servizio di spedizione e sdoganamento fornitura  

extra-ue, CIG B136C3FBD2,  

-di autorizzare l’imputazione dell’importo di € 118,94 iva inclusa sul progetto contabile: 
CMR_CRIN di cui è Responsabile Scientifica la Prof.ssa Patrizia Campolongo; 

 

                                              IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO DELEGATO 
                                                                  Dott.ssa Gaia DE Filippo  
 
                                                           Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

                                                        ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 39/93 
 


